
 

 

1 

Termo de Formalização 

 

Processo: 16/2024 

Dispensa de Licitação: 010/2024 

O Prefeito do Município de Rio dos Índios, Estado do Rio Grande do Sul, no uso 

de suas atribuições legais, torna pública a realização de DISPENSA DE LICITAÇÃO 

para aquisição, conforme a seguir descrito. 

1. DA BASE LEGAL – FUNDAMENTAÇÃO 

Dispensa de Licitação, com fundamento na Lei Federal nº 14.133, artigo 75, 

inciso II, em consonância com o parecer jurídico exarado pela assessoria jurídica da 

administração municipal. 

2. DO OBJETO 

Seleção de empresa especializada para Registro de Preços para realizar o 

fornecimento de lubrificantes para os veículos e máquinas de propriedade do Município 

de Rio dos Índios. 

3. DA ESCOLHA DO CONTRATADO 
 

A escolha das empresas observou os requisitos técnicos, de melhor preço, de 

cumprimento de requisitos de habilitação, de regularidade, e que possui qualificação 

técnica para realização o fornecimento, bem como com ilibada reputação. Esclareça-se 

ainda que as empresas atendem todas as condições de habilitação jurídica, fiscal e 

trabalhista, exigidas no instrumento convocatório. 

Nesse sentido, as empresas vencedoras estão identificadas abaixo, de acordo 

com os itens apresentados na tabela a seguir, em face do preço e consultas de 

idoneidade realizadas: 

ITEM QTD. UNID. DESCRIÇÃO VALOR 
Unitário 

VALOR 
Total 

EMPRESA 
Vencedora 

1 40 BALDE OLEO LUBRIFICANTE SAE15W40 CI-4 R$ 303,68 R$ 12.147,20 VIBRA 

2 40 BALDE 
OLEO HIDRAULICO ISO 68 
(EXTREMA PRESSÃO) 

R$ 277,43 R$ 11.097,20 VIBRA 



 

 

2 

3 15 BALDE 
OLEO HIDRAULICO ISO 46 
(EXTREMA PRESSÃO) 

R$ 275,63 R$   4.134,45 VIBRA 

4 20 BALDE 
OLEO HIDRAULICO SAE 10W 
(EXTREMA PRESSÃO) 

R$ 307,19 R$   6.143,80 VIBRA 

5 20 BALDE 
OLEO TRANSMISSÃO SAE 10W30 
GL-5 

R$ 358,17 R$   7.163,40 VIBRA 

6 15 BALDE 
OLEO LUBRIFICANTE SAE 85W140 
GL-5 

R$ 319,14 R$   4.787,10 VIBRA 

7 10 BALDE OLEO ATF – DIREÇÃO HIDRAULICA R$ 298,50 R$   2.985,00 VIBRA 

8 10 BALDE OLEO LUBRFICANTE SAE 90W GL-5 R$ 321,02 R$   3.210,20 VIBRA 

   Total: R$ 51.668,35  

 

4. DA EMPRESA GANHADORA 

Após análise dos orçamentos apresentados, foi vencedora de todos os itens a 

empresa: VIBRA ENERGIA S.A, inscrita no CNPJ nº 34.274.233/0068-01, com sede à 

Avenida Getúlio Vargas, nº 11.181, Bairro Brigadeira, Canoas/RS. 

5. DO REGISTRO DE PREÇOS 

Com base no presente procedimento compra direta, modalidade de Dispensa de 

Licitação, já justificada anteriormente, bem como com observância as demais cautelas 

legais, autorizo o registro de preços com a empresa acima identificada, pelos 

valores propostos, totalizando R$ 51.668,35 (cinquenta e um mil seiscentos e sessenta 

e oito reais e trinta e cinco centavos). 

6. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Para as despesas decorrentes do presente objeto serão por conta são de 

recurso dotado na seguinte rubrica orçamentária: 

03.01 SECRETARIA ADMINISTRAÇÃO 

2002 MANUT.  DO CENTRO ADMINISTRATIVO 

33.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Rio dos Índios/RS, 8 de março de 2024. 

 

Flavio Golin 
Prefeito 


